７福薬業発第３９２号

令和８年１月３０日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事  濱   寛

要指導医薬品たる緊急避妊薬の販売について

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、要指導医薬品たる緊急避妊薬の流通状況につきましては、７福薬業発 384 号

にてお知らせしておりましたが、昨日、本会の「緊急避妊薬販売薬局等名簿」と福岡

県医師会の「連携医療機関名簿」を相互に共有することができましたので、お知らせ

いたします。なお、連携体制を構築できたことにつきましては、昨日中に厚生労働省

へ報告しております。

厚生労働省ホームページにて公開されている「緊急避妊薬の販売が可能な薬局等の

一覧」につきましては、まもなく当該リストへ掲載されるものと考えております。掲

載まで今しばらくお待ちいただきますようお願い申し上げます。なお、当該リストは

下記URLよりご確認いただけます。

また、福岡県人づくり・県民生活部生活安全課より提供のありました「性暴力被害

者支援センター・ふくおか」の啓発カードにつきましては、地区薬剤師会を通じて配

布準備を進めているところです。加えて、新たに、販売時に購入者へお渡しいただく

資材および性暴力被害者支援センター関係機関向けリーフレットの提供を受けました

ので、別添資料もご活用いただきますようお願いいたします。

お忙しいところ誠に恐れ入りますが、貴会会員へご周知賜りますようお願い申し上

げます。

記

◆要指導医薬品である緊急避妊薬の販売が可能な薬局等の一覧（厚生労働省）

URL：https://www.mhlw.go.jp/stf/kinnkyuuhininnyaku_00005.html

＜別添１＞
・「性暴力被害者支援センター・ふくおか」啓発資料
＜別添２＞
・性暴力被害者支援センター関係機関向けリーフレット

以 上

https://www.mhlw.go.jp/stf/kinnkyuuhininnyaku_00005.html

相談専用電話 秘密厳守・ 相談無料

検索

つら いと き に 泣く あ な たも 、じ ょ う ず に 笑 顔を 作 れる あ な たも 、

ひと り ぼっ ち にさ せたく な い 。

あっ たこ と を、な かっ たこ と のよう に

気 持ち にフ タ を し て、笑 顔を はり つ け て 生き て い る 。

福岡県 福岡市 北九州市

●性暴力被害にあわれた方へ
誰にも 相談でき ず、ひとり で悩んでいませんか？

あなたが望まない性的行為は性暴力です。 あなたは、なにも 悪く あり ません。

どう し たら いいのか、う まく 考えら れない…それは自然なこ と です。

被害にあっ たら 、ひとり で悩まず、わたし たちにご相談く ださ い。

●性暴力被害者支援センター・ ふく おかについて
福岡県、福岡市、北九州市が、性暴力の被害にあわれた方（ 性別は問いません。）を

支援するために設置し た相談窓口です。

性暴力の被害にあわれた方が、安心し て相談でき 、

医療面のケアなどの必要な支援を いつでも 、迅速に受けるこ と ができるよう 、

２４ 時間・ ３６５ 日、年中無休で相談を お受けし ています。

相談は無料です。 匿名でご相談いただけます。

相談内容について、秘密は守り ます。 安心し てご相談く ださ い。

相談員が、まずはお電話にてご相談を お受けし ます。

あなたの気持ちを 尊重し ながら 、支援を 行います。

0 9 2 -4 0 9 -810 0

専門的な 研修を 受けた相談員がお話をう かがいます。

まずは、お電話でご 相談く ださ い。

必要に応じ て 、医療支援や心理的支援、

法的支援や関係機関のつなぎを 行います。

電話相談・ 面接相談

付添いなどの

直接支援

支援内容(センターでできること )

相談専用電話 秘密厳守・ 相談無料

２４時間・３６５日（ 年中無休）

電話は少し 勇気がいるという 方も、

まずは、ホームページだけでもご覧く ださい。

検索

性暴力被害者支援センター・ふくおか の支援に御協力ください

● センターの概要

関係機関の皆さまへ

事業主体 ：福岡県、北九州市、福岡市

運営主体 ：公益社団法人福岡犯罪被害者支援センター（県公安委員会が早期援助団体に指定）

所在地 ：非公開

対象地域 ：福岡県内

支援内容 ：相談対応（電話・面接）、警察・医療機関・裁判所等への付添い、弁護士相談、

急性期の被害者に対する医療面のケア、医療費の公費負担、カウンセリング

※支援内容によって要件がある場合があります

望まない、同意のない性的な行為や発言は、すべて性暴力です。

性暴力被害者支援センター・ふくおかは、福岡県・福岡市・北九州市が共同設置する性暴力被害者のため

の相談窓口です。性暴力被害にあわれた方に対し、心身のケアや法律相談などの支援を行います。

支援を必要とする方や一人で悩んでいる方がおられましたら、相談専用電話又はセンターのホームページ

をご案内ください。案内してよいか迷われる場合は、センターへお問い合わせください。

センターが、関係機関と連携した支援が必要と判断した場合に、情報共有やケース会議への参加の依頼を

することがあります。個人情報保護に配慮した上で連携した支援の実施に御協力ください。

カードやチラシの配架や配布に御協力いただける場合は、県生活安全課へご連絡ください。

• 24時間365日（年中無休）電話相談を受け付けています。

• 面接相談や付添い支援などは、平日昼間（9時～17時）に行いますが、緊急の対応が必要な場合は、

休日や夜間にも対応します。

• 研修を受けた専門の相談員が対応します。

● 支援が必要な方へ案内する際のお願い

【相談専用電話】 ＃８８９１ 又は ０９２－４０９－８１００
＃８８９１からかけると通話料無料です

※この資料は関係機関限りでご活用ください。
被害にあわれた方にはチラシ（A4サイズ）又はカードをご案内ください。

• 性暴力被害者支援センター・ふくおかのホームページでは、「被害後まもない方向け」や「被害にあっ

た男性向け」「こども向け」などの情報を掲載しています。必要に応じて情報提供してください。

• 被害にあわれた方と接する場合は、二次的被害を与えないよう配慮をお願いします。県が作成する「二

次的被害防止マニュアル」をご活用ください。

年齢・性別に関わらず相談できます。また、被害にあわれた方から相談された方も相談できます。

「これって被害なのかな」と迷う方、警察への届出をためらう方、匿名の方も相談できます。

被害にあってから時間が経過していても大丈夫です。

障害があってサポートが必要な場合や、通訳が必要な場合はご相談ください。

性暴力被害者支援センター・ふくおかHP 二次的被害防止マニュアル性暴力被害者支援センター・ふくおかチラシ

福岡県生活安全課
性暴力・犯罪被害対策係
（092）289-9395

seibou@pref.fukuoka.lg.jp

mailto:seibou@pref.fukuoka.lg.jp